
Semi di Saggezza 
 
Non c'è pace senza giustizia.  
( P apa Giovanni Paolo II )  
 
Non c'è mai stata una guerra  
buona o una pace cattiva.  
( B enjamin Franklin )  
 
Non c'è strada che porti alla pace 
che non sia la pace, l'intelligenza  
e la verità. 
( M ahatma Gandhi )  
 
Hanno fatto un deserto e l' hanno chiamato pace  
( T acito )  
 
La pace non può essere mantenuta con la forza,  
può essere solo raggiunta con la comprensione.  
( A lbert Einstein )  
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Presidenza d ’ OnorePresidenza d ’ OnorePresidenza d ’ OnorePresidenza d ’ Onore    
    

S. Em.za il Cardinale Vicario Agostino ValliniS. Em.za il Cardinale Vicario Agostino ValliniS. Em.za il Cardinale Vicario Agostino ValliniS. Em.za il Cardinale Vicario Agostino Vallini    
S. Ecc.za Mons. Rino FisichellaS. Ecc.za Mons. Rino FisichellaS. Ecc.za Mons. Rino FisichellaS. Ecc.za Mons. Rino Fisichella    
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Comitato ScientificoComitato ScientificoComitato ScientificoComitato Scientifico    
Avv. Ciro IntinoAvv. Ciro IntinoAvv. Ciro IntinoAvv. Ciro Intino    

Avv.  Marina MeucciAvv.  Marina MeucciAvv.  Marina MeucciAvv.  Marina Meucci    

Dott.ssa Stefania Di MarzioDott.ssa Stefania Di MarzioDott.ssa Stefania Di MarzioDott.ssa Stefania Di Marzio    
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PROGRAMMAPROGRAMMAPROGRAMMAPROGRAMMA    
8.45 Arrivo e registrazione 
 
9.15 Saluto  e benvenuto della Presidenza9.15 Saluto  e benvenuto della Presidenza9.15 Saluto  e benvenuto della Presidenza9.15 Saluto  e benvenuto della Presidenza 

 
Moderatore:  Avv. M. P. Capozza    

    
9.30 Una Chiesa, una verità: nei conflitti economici, politici e sociali9.30 Una Chiesa, una verità: nei conflitti economici, politici e sociali9.30 Una Chiesa, una verità: nei conflitti economici, politici e sociali9.30 Una Chiesa, una verità: nei conflitti economici, politici e sociali    
                                        ( S. E. Mons. M. Semeraro )  
    

    
10.15  Dignità dell ’ uomo ed effettività della tutela10.15  Dignità dell ’ uomo ed effettività della tutela10.15  Dignità dell ’ uomo ed effettività della tutela10.15  Dignità dell ’ uomo ed effettività della tutela 
           ( Avv. C. Intino, Dott.  A. Giordano )  
    

Pausa caffè 
    
11.15  Diritti lesi e giusto processo: garanzie, giusta durata , giusto risarcimento 11.15  Diritti lesi e giusto processo: garanzie, giusta durata , giusto risarcimento 11.15  Diritti lesi e giusto processo: garanzie, giusta durata , giusto risarcimento 11.15  Diritti lesi e giusto processo: garanzie, giusta durata , giusto risarcimento     
                                    ( Prof. P. Sandulli )  
 

  12.00  Discussione plenaria/Question Time  12.00  Discussione plenaria/Question Time  12.00  Discussione plenaria/Question Time  12.00  Discussione plenaria/Question Time    
    

Pausa Pranzo 
 

Moderatore:  Avv. M.  Meucci 
    
14.30  Dall'efficienza medievale dei sistemi giudiziari all'inefficienza 'moderna' :  14.30  Dall'efficienza medievale dei sistemi giudiziari all'inefficienza 'moderna' :  14.30  Dall'efficienza medievale dei sistemi giudiziari all'inefficienza 'moderna' :  14.30  Dall'efficienza medievale dei sistemi giudiziari all'inefficienza 'moderna' :      
           quale paradosso?            quale paradosso?            quale paradosso?            quale paradosso?                 
          ( Prof. M.  Ascheri )  
 
15.15 Diritti, libertà, nichilismo normativo15.15 Diritti, libertà, nichilismo normativo15.15 Diritti, libertà, nichilismo normativo15.15 Diritti, libertà, nichilismo normativo    
                                        ( Prof. O.  De Bertolis s.j. )  
    
16.00 Discussione plenaria/Question Time16.00 Discussione plenaria/Question Time16.00 Discussione plenaria/Question Time16.00 Discussione plenaria/Question Time    
     
16.30 Chiusura: 16.30 Chiusura: 16.30 Chiusura: 16.30 Chiusura:  Proiettati verso il futuroProiettati verso il futuroProiettati verso il futuroProiettati verso il futuro    
          ( Diac. Prof.  M. E. Luparia )  
 
16.45 Consegna attestati ECTS ( Sistema Europeo Trasferimento Crediti )  


